Im Lauf der Jahrhunderte setzten die Christen diese Theologie in kirchliches und weltliches Recht um: Die Juden muss man am Leben lassen und in ihrer Religionsausübung tolerieren bis zum Jüngsten Tag. Aber ihre bedrückte Existenz soll den Verworfenheitsstatus bezeugen.³⁰

Es wäre unseren Vorfahren gegenüber nicht fair zu behaupten, die Theologie der Substitution sei überhaupt nicht nachvollziehbar gewesen. Sie war nachvollziehbar. Israels Verwerfung und Ablösung durch die Kirche konnte man, wenn man vorher ein entsprechendes

²⁸ M.J. VLACH, *The Church as a Replacement of Israel: An Analysis of Supersessionism* (EDIS 2), Frankfurt u.a. 2009, 55f. AUGUSTINUS, *De civitate Dei* XVIII 46 (CCL 48: 644,16-18): *eradicati dispersique per terras (quando quidem ubique non desunt) per scripturas suas testimonio nobis sunt prophetias nos non finxisse de Christo*. Und DERS., *Enarrationes in Psalmos* zu Ps XL (CCL 38: 459,10-16.18-27): *Nemo dicat: de Iudaeis hoc dixit. Non sum ego Israel. Magis Iudaei non sunt Israel. Maior enim filius ipse est maior populus reprobatus; minor populus dilectus. Maior serviet minori, modo impletum est: modo, fratres, nobis serviunt Iudaei, tamquam capsarii nostri sunt, studentibus nobis codices portant. Audite in quo nobis Iudaei serviunt et non sine causa [...] Apud illos sunt prophetae et lex, in qua lege et in quibus prophetis Christus praedicatus est. Quando agimus cum paganis, et ostendimus hoc evenire modo in Ecclesia Christi quod ante praedictum est de nomine Christi, de capite et corpore Christi, ne putent nos finxisse illas praedictiones, et ex his rebus quae acciderunt, quasi futurae essent, nos conscripsisse, proferimus codices Iudaeorum. Nempe Iudaei inimici nostri sunt, de chartis inimici vincuntur adversarius. Omnia ergo Dominus distribuit, omnia pro salute nostra ordinavit.*

²⁹ VLACH, *Church*, 56.

³⁰ RUETHER, *Nächstenliebe und Brudermord*, 169-198.

Raster auf den Text legte, aus vielen Stellen der Schrift herauslesen. Hermeneutische Voraussetzung war mal eine heilsökonomische Substitutionslehre, nach der der Typos „Israel“ von der vollendeten Wirklichkeit „Kirche“ abgelöst wird, mal eine poenale Substitutionslehre, nach der Israel seine Erwählung spätestens durch die Verwerfung des Messias verwirkt hätte, wie die Zerstörung Jerusalems zeigt.³¹

Aber die Substitutionslehre als hermeneutische Voraussetzung der christlichen Bibellektüre musste die Glaubensurkunde, die Bibel Alten und Neuen Testaments, auch erheblich verbiegen. Und das galt nicht nur bei der eigentümlich inkonsequenten Verteilung der Drohungen und der Verheißungen auf Juden und Kirche. Das gilt ganz massiv für die Israeltheologie des Lukas und des Paulus.